CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 004/2025                       Taipu/RN, 14 de Março de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

A vereadora que esta subscreve, dentro das atribuições que lhe são

conferidas, apresenta a vossa Excelência, para o conhecimento, apreciação e

deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao senhor Prefeito Municipal,

para as providências necessárias, o requerimento que se segue:

DELEGAR UM RESPONSÁVEL EXCLUSIVO PARA ADMINISTRAR

OS CEMITÉRIOS

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância ter um funcionário para ser o responsável por

todas as demandas relacionadas aos cemitérios. Esse profissional tem a

responsabilidade de manter registro geral com numeração e mapeamento de

todas as sepulturas, jazigos e similares existentes; manter livro geral para

registro de sepultamento (físico ou eletrônico), contendo número da quadra,

número da sepultura, número da gaveta, nome do sepultado, data de

nascimento, CPF do sepultado, data de falecimento, data de sepultamento,

gaveta; manter fichas para registro (físico ou eletrônico) de sepultamento,

contendo número da quadra, número da sepultura, nome do proprietário do

jazigo. Que seja tudo informatizado, para organização do trabalho. Abaixo

segue algumas atribuições.

• Organizar e controlar os sepultamentos e carneiras

• Manter o registro geral das sepulturas, jazigos e similares

• Promover a limpeza e conservação do cemitério

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
• Garantir o cumprimento da legislação funerária e sanitária

• Analisar irregularidades e necessidades de reparos

• Gerir os espaços para sepultamentos

• Emitir relatórios

• Consultar históricos

Cuidar e zelar pelo cemitério é respeito a história da nossa gente, e a
memória de quem já partiu. Além de ser uma ação de promoção de saúde e
bem estar, para moradores e visitantes.

Analice de Melo Viana

Vereadora